
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05/01/2012  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- Bilancio -  

Dalla Residenza Municipale, lì   2  gennaio 2012

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  05/01/2012  al  20/01/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     90    DEL    21/12/2011  

ARMONIZZAZIONE  DEI  SISTEMI  CONTABILI  E  DEGLI  SCHEMI  DI 
BILANCIO DELLE REGIONI E DEGLI EE.LL.: PARTECIPAZIONE ALLA FASE 
SPERIMENTALE - INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE. 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventuno , del mese di  dicembre , alle ore  10:00 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  109    (proponente:  Vicesindaco  Bondi) 
predisposta in data  06/12/2011  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    21/12/2011   dalla 
Dirigente Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa  Claudia Rufer;

b)  - Parere  irrilevante no impegno  per la Regolarità Contabile espresso in data  21/12/2011 
         dalla  Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 109

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 90 del   21/12/2011    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 90 del   21/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   109   DEL    06/12/2011  

ARMONIZZAZIONE  DEI  SISTEMI  CONTABILI  E  DEGLI  SCHEMI  DI 
BILANCIO  DELLE  REGIONI  E  DEGLI  EE.LL.:  PARTECIPAZIONE  ALLA 
FASE SPERIMENTALE - INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la legge 5 maggio 2009 n. 42, recante delega al Governo in materia di 
federalismo fiscale;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli EE.LL. e dei loro 
organismi;

Considerato che dal 1 gennaio 2012, per circa 70 enti tra Regioni, Province e 
Comuni  partirà,  per  la  durata  di  due esercizi  finanziari,  la  sperimentazione  prevista 
dall'artivolo 36 del D.Lgs. 23/6/2011 n. 118;

Visto  l'emanando  D.P.C.M.,  con  il  quale  verranno definite  le  modalità  della 
sperimentazione di cui all'art. 36 del citato D.Lgs. 118/2011;

Delibera Giunta Comunale n. 90 del   21/12/2011 Pag.  4 



Atteso che, sulla base  delle intese sancite in Conferenza unificata il 27 ottobre 
u.s., questo comune è tra quelli individuati per la partecipazione alla sperimentazione;

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze protocollo n. 117910 
del 21 novembre 2011 e trasmessa con comunicazione IFEL del 28 novembre 2011, 
concernente l’avvio della sperimentazione di cui all’articolo 36 del Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed 
organismi;

Visto  l’articolo  3  comma  2  del  decreto  legislativo  sulla  sperimentazione  in 
corso di emanazione,  secondo il quale gli Enti Locali devono trasmettere entro il 31 
dicembre dell’esercizio precedente l’avvio della sperimentazione,  la delibera  di Giunta 
concernente la partecipazione alla sperimentazione al Ministero Economia e Finanze;

Vista la nota prot. n. 31795 del 16/11/2011 a firma del Sindaco, con la quale è 
già stato anticipato al Ministero dell'Economia – Dip. RGS – IGEPA il nominativo del 
referente della sperimentazione, individuato nella persona della D.ssa Claudia M. Rufer, 
dirigente responsabile dei  servizi finanziari;

Ritenuto di individuare un secondo referente nella persona della D.ssa Roberta 
Angelini, Istruttore direttivo c/o l'ufficio ragioneria;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1. DI  PARTECIPARE  alla  sperimentazione  di  cui  all’art.36  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n.118;

2. DI PREDISPORRE  il  bilancio  2012 in  coerenza  con il  nuovo principio  di 
competenza finanziaria;

3. DI RINVIARE all’anno 2013 la sperimentazione della contabilità economico-
patrimoniale, del piano integrato dei conti e del bilancio consolidato;

4. DI  INDICARE  il  secondo  semestre 2012  come  anno di  riferimento  per  il 
riaccertamento dei residui (articolo 14 del DPCM);

5. DARE  ATTO che  referente  è  la  D.ssa  Claudia  M.  Rufer  nella  qualità  di 
dirigente  responsabile  dei  servizi  finanziari  e-mail  claudiar@cattolica.net  - 
telefono n.  0541966536 e  che la  stessa si  avvarrà   della  collaborazione   del 
personale addetto al servizio finanziario ed in particolare del 2° referente D.ssa 

Delibera Giunta Comunale n. 90 del   21/12/2011 Pag.  5 



Roberta Angelini – e-mail robertaa@cattolica.net;

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di 
rendere  più  incisiva  l’efficacia  dell’azione  amministrativa  attraverso  una 
accelerazione del procedimento;

7. TRASMETTERE copia della presente entro il 31 dicembre 2011 al Ministero 
dell’Economia e Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
IGEPA via XX settembre 97 00187 Roma.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 90 del   21/12/2011 Pag.  6 


